
 

 

 

SPRÁVA DANÍ 

 

Okruhy otázek ke zkoušce 

 

 

1. Finanční správa. Pojetí finanční správy. Finanční správa v širším smyslu a v užším 

smyslu, ve funkčním pojetí a organizačním pojetí. Finančně správní vztahy. Systém 

finanční správy. Požadavky na finanční správu a její potřeby. 

2. Správa veřejných financí. Pojem a charakteristika. Správci veřejných financí. 

Soustavy orgánů správy veřejných financí. 

3. Pojem „daň“ v ekonomickém smyslu, v právním smyslu a ve smyslu tzv. legislativní 

zkratky. Konstrukční prvky daně.  

4. Dělení daní a poplatků. Daňová soustava v České republice. Právní rysy daní.  

5. Berní právo – pojem a charakteristika v systému finančního práva. Zásady berního 

práva. 

6. Správa daní. Pojem, charakteristika. Správa daní ve funkčním smyslu a ve smyslu 

souboru oprávnění a povinností. Správa daní v organizačním smyslu. 

7. Věcná a místní příslušnost správce daně. Řešení kolize v místní příslušnosti. Změna 

v místní příslušnosti.  

8. Etapy správy daní. Realizace berního práva hmotného. Pojmy „správa daní“, „daňové 

řízení“ a „daňový proces“. 

9. Osoby zúčastněné na daňovém procesu a na daňovém řízení. Zastupování. Postavení 

daňového poradce v daňovém řízení. 

10. Zásady řízení před správcem daně. 

11. Lhůty ve správě daní 

12. Stádia řízení. 

13. Protokol o ústním jednání, úřední záznam, daňový spis, nahlížení do spisů a nahlížení 

do evidence daní. 

14. Mlčenlivost ve správě daní a právo na informace.  

15. Místní šetření.  

16. Daňová kontrola.  

17. Doručování ve správě daní. 

18. Zahájení řízení. 

19. Důvody pro zastavení daňového řízení. 

20. Opravné prostředky v etapách správy daní. 

21. Předběžná otázka v daňovém řízení a v řízení podle správního řádu.  

22. Dokazování. Pomůcky. Dohoda o základu daně a dani. 

23. Rozhodnutí v daňovém řízení.  

24. Registrace daňových subjektů  

25. Součinnost třetích osob ve správě daní. 

26. Závazné posouzení. 

27. Ochrana proti nečinnosti. Atrakce podle daňového řádu.  

28. Nalézací správa a řízení – pojem a vztah k vyměřovacímu řízení. Zahájení řízení. 

Pojem „daňové tvrzení“. Osoba povinná k daňovému tvrzení. Lhůty a formy. Vytýkací 

řízení. ADIS 

29. Stanovení daně při nečinnosti daňového subjektu. Daňová cesse. Lhůty pro vyměření 

daně.  



30. Inkasní správa. Základní pojmy a segmenty inkasní správy.  

31. Inkasní správa v organizačním smyslu. Dělená správa. 

32. Inkasní proces a inkasní řízení.  

33. Daňový dluh. Daňový dlužník. Zajištění daně. Ručení a ručitel.  

34. Evidence daní. 

35. Placení daně. Způsob placení. Pořadí. Posečkání daně a povolení splátek. Daňový 

nedoplatek. Srážky. Zálohy. 

36. Exekuce v daních. 

37. Náklady řízení při správě daní. 

38. Sankce ve správě daní. 


